АДМИНИСТРАЦИЯ
РУНОВКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.05.2012 r.
                                 с.Руновка                                                       № 29

Об утверждении Программы противодействия коррупции
в Руновском сельском поселении на 2012-2015 годы.

     В целях исполнения Закона Приморского края № 387-КЗ от 10 марта 2009года «О противодействии коррупции в Приморском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу противодействия коррупции в Руновском сельском поселении на 2012-2015 годы.
2. Специалисту администрации Руновского сельского поселения Ковальчук О.П. довести данное постановление до муниципальных служащих администрации Руновского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Руновского сельского поселения

Глава администрации Руновского сельского поселения                         Б.С. Мартынов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 Руновского сельского поселения

от 02.05.2012 г. № 29

ПРОГРАММА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В РУНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2012-2015 ГОДЫ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Программа противодействия коррупции в Руновском сельском поселении на 2012-2015годы (далее - Программа) разработана на основании Закона Приморского края от 10 марта 2009 года № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае».

1.2. Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий по противодействию коррупции в администрации Руновского сельского поселения.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

2.1. Основными целями программы являются:

- создание системы мер противодействия коррупции в Руновском сельском поселении;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупции;

- снижение уровня коррупции, а также влияния коррупции на эффективность социально- экономического развития Руновского сельского поселения.

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- выявление, устранение причин и условий, порождающих коррупцию, минимизация и (или) ликвидация последствий коррупции;

- внедрение антикоррупционных механизмов в администрации Руновского сельского поселения в рамках реализации кадровой политики;

- совершенствование организации деятельности администрации - Руновского сельского поселения в сфере размещения государственных заказов;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к  проявлениям коррупции.

III. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ.

Учитывая, что весь комплекс проблем, вызванных различными проявлениями коррупции, не позволяет их решить единовременно, необходимо осуществление программных мер по созданию и развитию правовых, организационных антикоррупционных механизмов в рамках проводимой административной реформы в Российской Федерации. Применение программных методов позволит обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач. поэтапный контроль выполнения мероприятий программы и объективную оценку итогов их результативности. При этом реализация программы позволит разработать и внедрить систему мониторинга, позволяющую определять приоритетные направления антикоррупционных мероприятий, оценивать их эффективность. Система мониторинга включает в себя: измерение уровня коррупции; определение структуры коррупции; мониторинг эффективности антикоррупционных мероприятий.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ.

Программа основывается на реализации комплекса мероприятий по следующим основным направлениям:

-внедрение антикоррупционных механизмов в администрации Руновского сельского поселения в рамках реализации кадровой политики;

- организация проведения антикоррупцинной экспертизы, анализ нормативных правовых актов и их проектов на коррупционность;

- совершенствование организации деятельности администрации Руновского сельского поселения в сфере размещения муниципальных заказов;

- противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах  регулирования;

- формирование нетерпимого отношения к проявлению коррупции;

- пропаганда антикоррупционной политики;

- координация аигикоррупционной политики и контроль за ее проведением.

Большое значение для организации противодействия коррупции имеет повышение уровня правовой грамотности населения. а также создание психологического климата в обществе. при котором нетерпимое отношение к коррупции становится нормой. В связи с этим в рамках Программы предполагается систематическая публикация информационных материалов об отрицательном влиянии коррупции на социально-экономическое развитие Российской Федерации. Приморского края, Кировского муниципального района и Руновского сельского поселения общем пени и коррупционными деяниями прав и законных интересов граждан, субъектов предпринимательской деятельности. Также планируется широкое информирование общественности о проводимых в Руновском сельском поселении мероприятий по противодействию коррупции и их результатах проведение публичных информационных мероприятий с участием представителей администрации Руновского сельского поселения, правоохранительных органов, общественных объединений, средств массовой информации для обсуждения пробном противодействия и профилактики коррупции.

Взаимодействие администрации Руновского сельского поселения с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края по противодействию коррупции обеспечивает межведомственная комиссия по противодействию коррупции при администрации Руновского сельского поселения.

Межведомственная комиссия по противодействию коррупции при администрации Руновекого сельского поселения в целях реализации возложенных на нее задач:

- осуществляет анализ деятельности администрации Руновского сельского поселения в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции;

- подготавливает предложения главе Руновского сельского поселения по укреплению законности, правопорядка, созданию правового механизма защиты прав и свобод граждан, по совершенствованию системы взаимодействия администрации Руновского сельского поселения, правоохранительных органов, общественности в целях противодействия коррупции;

- рассматривает ход и результаты реализации мероприятий по противодействию коррупции в администрации Руновского сельского поселения.

Перечень мероприятий по противодействию коррупции в администрации Руновского сельского поселения органах местного самоуправления на 2012-2015 годы приведен в приложении к Программе.

V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ.

Выполнение мероприятий Программы позволит: -минимизировать и (или) ликвидировать последствия коррупции;

- устранить коррупциогенность нормативных правовых актов администрации Руновского сельского

поселения и главы Руновского сельского поселения:

- повысить эффективность муниципального управления, уровня социально-экономического развития Руновского сельского поселения;

- укрепить доверие гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления Руновского сельского поселения;

- повысить инвестиционную привлекательность Руновского сельского поселения путем укрепления доверия интересов к деятельности органов местного самоуправления Руновского сельского поселения района.

VI. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет Глава Руновского сельского поселения.

Приложение к программе

Руновского сельского поселения

от 02.05.2012 г.  № 29

План мероприятий  по противодействию коррупции

в администрации Руновского сельского поселения на 2012-2015годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовка нормативно-правовых актов по вопросам организации и реализации мероприятий, касающихся антикоррупционной политики.
	весь период
	        Глава

  администрации

	2.
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов
	 Весь период
	Глава администрации

	2.1
	Организация проверки соблюдения связанных с муниципальной службой ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами
	     2 раза в год

	        глава администрации

	2.2
	Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу.
	постоянно
	         глава администрации

	2.3
	 Организация проверки уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
	 ежеквартально
	    главы администрации

	2.4
	Организация проверки достоверности предоставляемых муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, обязательствах имущественного характера.
	  1 раз в год
	       глава администрации

	2.5
	Организация деятельности Комиссии по урегулированию конфликта интересов.
	      по мере

 необходимости
	  секретарь

   комиссии

	2.6
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов.
	постоянно
	   комиссия по противодействию

коррупции

	3.
	Мониторинг должностных правонарушений, проявлений коррупции и мер противодействия

	3.1
	Анализ представлений и протестов органов прокуратуры, связанных с коррупционными проявлениями, об устранении нарушений законодательства в отношении муниципальных служащих
	   постоянно
	        глава администрации

	3.2
	Анализ обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях.
	  ежемесячно
	   секретарь

   комиссии

	4.
	Мероприятия по обеспечению доступности и прозрачности в деятельности органов местного самоуправления и предотвращению должностных нарушений

	4.1
	Обнародование  проведения мероприятий по противодействию коррупции в администрации Руновского сельского поселения
	    постоянно
	    главы администрации

	4.2
	Разработка и утверждение в установленном порядке административных регламентов предоставления муниципальных услуг.
	    весь период
	         глава администрации

	5.
	Предупреждение и выявление должностных нарушений, связанных с коррупционными проявлениями

	5.1
	Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных проявлений в процессе работы муниципальных служащих администрации Руновского сельского поселения
	 ежеквартально
	комиссия по противодействию коррупции

	внедрение в практику кадровой работы органов государственной власти Приморского края, иных государственных органов Приморского края, органов местного самоуправления правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение государственным гражданским или муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему классного чина или при его поощрении;